modi illa fuit, apud Lactant. 1, 14, sed de sacris popularibus agitur. Fieri potuit, ut anno V. C. 535 ex monitu librorum Sibyllinorum, quos de Saturno egisse docet Clausenius p. 230 ann., consummaretur graeca horum sacrorum forma, Liu. 22, 1, postquam anuo 257, Liu. 2, 21, Dionys. 6, 1, aucta iam est: sed sciri nequit, numquid in ueteri Saturni cultu eiusmodi fuerit, quod traditur graeco ritu capite aperto ei sacrificari, Fest. p. 322, 32 dext. p. 343, 6 dext., Seru. Aen. 3, 407, Macrob. sat. 1, 8, uxor Ops fuisse, Varro de l. l. 5, 57, Macrob. sat. 1, 10, uincula lanæ dempta eius feriis, Verr. Flacc. apud Macr. s. 1, 8, Arnob. 4, 24 et seruorum epulae. Videamus, quid causae in reliquis Romanorum Saturni sacris fuerit ad arcessendas graecas has superstitiones. Deum Sabinorum Saturnum facere uidentur Varro de l. l. 5, 74, Dionys. Hal. 2, 50 et nominis terminatio conuenit cum aliquot indigitamentorum numiobus: recte igitur fecit Varro, quod de prioris syllabae significato anquisiuit, quamquam uerum eum non inuenisse bene, ut puto, iudicauit Clausenius p. 866. Sed displicet etiam huius ueriloquium a *saturitate*, quia dapes illae Saturnales num satis uetustae sint, ignoramus. Quanam igitur re, quae graeca non sit, illa Varroniana allegoria apud Augustinum 7, 19 nititur? ut opinor, *falce*, quae ibidem et apud Arnobium 6, 25, Festum p. 325, 9 sin., Macrob. sat. 1, 7 deo tribuitur. Haec explicari potuit de *δρεπάρω* Croni, Pausan. 7, 23, 4, de agricultura, uti a Varrone factum est assentientibus reliquis, quos posui, denique de collucandis arboribus, prout ab Arnobio 6, 12 *ramorum detonsor*, a Macrobio surculorum pomorumque educator dicitur. Huius postremae opinionis nullam inuenire causam possis, nisi posita fuerit in reconditori nominis significato, immo uetustiori eius forma, quam latere suspicor apud Paul. Diac. p. 323, 9 et Festum p. 325, 16 sin. Priore loco cum codex Lips. et Berol. habeant *Saturnus*, meliores non longe diuersa, adiuuante ordine proximorum uocabulorum, quorum prima syllaba est *Sar*, emendauerim *Sarturnum* a *sarpendo*, Fest. p. 322, 10, unde etiam *sarmenta*, *sartura* apud Plin. nat. hist. 18, 67 et fortasse *sartio* apud Festum dicuntur. Littera *r* ante *d* certe elisa est in *iudex*, *pedo* = *πέδω*. *Lucem facere Saturno* quid esset, uarie interpretati sunt grammatici: *capita detegere* Paulus p. 119, 14, graeci oraculi similem sacris Iouis Elicii euitationem Macrobius sat. 1, 7 siue Varro. Latet superstitio romana propter deorum certam potestatem *συρωρίμοις* operandi: dea Mania, Rubigo, Lucina (coll. met. 9, 298) facile exempla suppeditant: Saturnus uero, uti dixi, *collucando* praeerat. Uxor eius uetustissima, hoc est, quae in indigitamentis cum

eo coniungi solita est, Lua fuit, uid. Gell. 13, 22, Varro de l. l. 8, 36. Hanc Varro certe nomen habere a *lumis* potuit coniecere, uid. de l. l. 5, 137: nec aliter statuerim, cum quod iustae analogiae de- cedit, compensetur meo iudicio generosa illa facetia, mox cerimonia, post pugnam arma occisorum per campum horrentia Luae matri consecrandi, Liu. 8, 1, aut, quasi duni ac sentes excisi essent, suc- cendendi, Liu. 45, 33. Hoc igitur Sabinum par deorum existima- uerim: Saturnum uero et Opem Latinum, de quo infra leges. Nam- que postquam ille nominis Saturni intellectus obsoleuit, alter de sa- tione increbuit, fieri potuit, ut Saturnus idem haberetur Sterci siue Stercutio, Pici patri, qui primus est in stemmate regum Laurentum. Id uero factum esse claris uerbis ex Varronis de gente pop. ro. libro tertio tradit Augustinus de c. d. 18, 15 et Macrobius sat. 1, 7 med. Scilicet sementem facere et stercorare agros minus sunt di- uersa, quam frumentum serere et arbores putare. Iam ergo regnasse olim in terra ante Picum, Faunum, Latinum reges creditus est Sa- turnus, eaque fides non longe aberat ab Euhemeri narratione, a quo aureum saeculum non sub deo Titane, sed sub rege Cretensi (Seru. Aen. 8, 319) traditum: atque haec sunt Romanorum Saturnia regna. Opis matrimonium quomodo initum esse uideatur, infra dicitur. Hoc iam in fundamento quicquid libitum est caerimoniarum graecarum, strui poterat: ex quibus cum Romanorum rursus peculiare quae- dam, uelut quam de legatis gentium suscipiendis commemorat Plu- tarchus quaest. ro. 43, ortae essent, posthac ipsam fundamentum abiectum, de Saturni nauis aduentu illa excogitata sunt, quae Ou. 1, 235—240 praeunte Virgilio Aen. 8, 319 retulit: causam commenti puto ueriloquium *Latii*, quod quamuis Varronis non sit teste Seruio ad l. ind., non tamen uideo, cur Augustini illa 7, 4, fragm. 3 so- lius Virgilii potius, quam Varronis habeantur, qui oppidum Satur- niam certe agnoscit de l. l. 5, 42, ex quo loco probabile fit Ennium secutos esse Virgilium et Nasonem.

Varro cum secundum Augustinum 7, 13 Genium dixit rerum omnium gignendarum praesidem et secundum eundem 7, 6 coniun- xit heroes lares et genios, manifesto secutus est Etruscum discipli- nam, uti egregie docuit Muellerus Etr. 2, p. 89 collatis Paulo Diac. p. 94, 16 et Festo p. 359, 15 sin., tum p. 92 ex Labeone apud Seru. Aen. 3, 168 collato Arnob. 2, 62 et Fulgent. s. u. *manales*. Neque id non pertinebat ad Romanorum religionem ciuilem, quando ipse ille Etruscus Iouis Genius cultus est liberae reipublicae temporibus in Latio arguente titulo Orelliano n. 2488, nec potest negari lares Romanos ita fuisse cultos, uti dictum est supra p. ccxix. Verum

restant duo geniorum genera, de quibus Etruscos praecepisse non inuenio. Alterum locorum est; Seru. ad Aen. 5, 85; 95: *nullus locus sine genio est*. Quaeritur igitur, utrum penates et ipsi lares familiares fuerint genii domuum, an genii locorum manes defunctorum, qui quasi reciderint in terram, quemadmodum Seruius ad Aen. 6, 152 animas in suis domibus sepulcorum lares appellat: quod tantum non probare mihi uidetur Clausenius p. 1016 sqq. Sed idem Seruius ibidem cum penates hoc nomine distinguit a laribus, demonstrat non per omnes huius modi religiones aequae inualuisse Etruscorum placita. Itaque alterum quoque geniorum genus, quod est hominum dum uiuunt, *anima cuiusque rationalis*, ut Varro dixit fr. 10, proprium Romanorum putauerim. De hoc maxime Ouidius commemorauit, si unum locum excipias, 2, 543, ubi in re Virgilium 5, 75 sqq., in locutione Varronis sententiam, idque primus, quantum sciam, scriptorum romanorum, est secutus: aliud enim est iudicare eundem esse genium et larem, quod praeter Varronem multos fecisse testatur Censorinus c. 3, aliud promiscue usurpare. In eundem sensum, sed perperam, alius locus Ouidianus 3, 58: *Acceptus genii illa (Larentalia) December habet* explicatur ab Hartungo 1, 39 et Clausenio p. 1024. Nusquam legi Larentalibus genios placari: Saturnalia genialiter acta et mense Decembri quis ignorat? Tertium quoque, quod apud Ouidium est, eodem modo peruerti potuit 5, 145: *Mille lares geniumque ducis, qui tradidit illos, Vrbs habet*. Vides lares priscos coniungi cum genio Augusti, quod titulus apud Orellium n. 1667 confirmare uidetur. At factum est ex quo princeps deos tradidit, h. e. denuo consecrauit, uti docet inscr. Orell. n. 1668, Compitalia bina uere et Augusto mense, uti u. 147 docet, instituit teste Suetonio Oct. c. 31, ergo ante eius mortem, quo tempore quintus quoque liber scriptus est a poeta; immo ante annum V. C. 741 scriptumque ab Horatio uersiculum lib. 4, 5, 34: *et laribus tuum Miscet numer caet.*, nisi hoc intelligendum est ut apud Ouidium 2, 635 secundum bonos libros, de laribus priuatis.

Mercurii interpretationes Varronianae nulla in re differunt ab Ouidianis. De sermone medio currente cfr. 5, 668, addito Martiani Capellae testimonio de Facundia Mercurio nupta, ut Etrusci dicunt, 2, 10, 1: de mirandarum rerum inuentione cfr. Ou. 5, 104, 663, Seru. Aen. 4, 577, de mercimoniis Ou. 5, 671. Sunt praeterea graecae fabulae apud Ouidium, de aninarum in Orcum deductione notissima 5, 447: quae 2, 606 sqq. ingeniose est conuersa ad larium infernorum deorum, qui apud Romanos hermarum fere loco sunt, procreationem: de internuncio Cereris et Proserpinae 4, 605 sqq. ex

graecis Cereris sacris desumpta, ut cognoscitur ex Pausania 8, 31, 7: de hospitio apud Orionis patrem 5, 496, de qua uide supra p. xcii et Seru. ad Aen. 10, 763: quarta commemoratio cultus Arcadici 5, 88 sqq., de quo uide Pausaniam 8, 17, 1; 5; 31, 7; 36, 10; 39, 6; 47, 4; 16, 1, neque negligito postremis in locis, uel certe postremo et altero 10, 32, 5 idem tradi, quod supra p. cLxxxii apud Lydum conuenire cum Ouidio demonstraui; id si apud Varronem non extitisse credendum est Augustino, qui negat illum inuenisse, quomodo Mercurium referret ad aliquas partes mundi, quae sunt elementa, non tamen neglectum putauerim ab iis, quicumque primum, ut supra indicaui p. cxcviii, quam plurimas religiones Romanas ex Arcadia repetere sunt conati. Mercatorum maxime deum Mercurium fuisse cognoscitur ex prima aedis dedicatione apud Liuium 2, 27 cum collegii mercatorum institutione coniuncta. Vota mercatoris apud Ouidium 5, 681 sq. Mercurii ἀγοραίου et δολίου Graecorum, Paus. 7, 22, 2; 27, 1, admonent. Quaeritur, quando primum graecae usurpatae fuerint fabulae aut cerimoniae, quas non recentissimas fuisse in Italia docet Varronis apud Censorinum c. 22 testimonium de sacris toto Latio Mercurio et Maiae fieri solitis, uel Plauti Amphitruonis prologus. Leue inuenio indicium ex libris Sibyllinis graecum cultum inualuisse. Mercurii aedem Liuius loco indicato et c. 21 eo anno dedicatum dicit, quo pugnatum est cum Volscis, Sabinis, Auruncis: uotum ergo fuit paulo ante. Iam uero Dionysius 6, 17 ante Volscorum bellum uota narrat templa Cereris Liberi et Liberae: ἑσπάνισαν γάρ, inquit, αἱ τροφαὶ τοῦ πολέμου κατ' ἀρχὰς καὶ πολὺν αὐτοῖς παρέσχον φόβον ὡς ἐπιλείψουσαι, τῆς τε γῆς ἀκάρπου γενομένης καὶ τῆς ἔξωθεν ἀγορᾶς οὐκέτι παρακομιζομένης διὰ τὸν πόλεμον. Frumenti mercatus non facile pertinuit aut ad Cererem, aut ad Liberum Liberamue, sed ad mercatores et praefectum annonae, qui nuncupantur in aedis Mercurii dedicatione apud Liuium c. 27, cfr. Niebuhr. 1, p. 665. Quamobrem cum proxima a modo positis Dionysii uerba sint haec: διὰ τοῦτο τὸ δέος ἀνασκέπασθαι τὰ Σιβύλλειά τοὺς φύλακας αὐτῶν κελύσας etc., et cum anno etiam V. C. 535 post Trasimenniam pugnam decemuiris Sibyllinis curantibus, ut ego interpretor, propter annonae domi natae et peregre aduehendae praeuisam penuriam, lectisternium eodem die Mercurio et Cereri factum sit secundum Liuium 22, 10, conicio eodem etiam anno V. C. 258 eandem ob causam iisdem libris auctoribus uota esse templa Cereris et Mercurii, sed dedicata seorsum. Superest, ut moneam aedem Cereris a Graecis artificibus adornatam dici apud Plinium nat. hist. 35, 45.

Apollinem diuinatorem et medicum dixit Varro, officia dei uetustioribus Romanis nota complexus. Nam demonstratum est a Clausenio p. 616 ex narratiuncula de Sibyllae Romanam aduentu et de consulto a Tarquiniis oraculo Delphico, qua in re Ouidius 2, 711 sqq. alium auctorem sequitur ac Dionysius 4, 69, sed eundem cum Liuius 1, 56, colligi posse priuata Apollinis sacra a Phocaeensibus (Iustin. 43, 3) Tarquiniis tradita: Phocaeenses enim coluisse Apollinem docetur ann. 1100ay. Hunc Apollinem diuinatorem fuisse magis apparet ex narrationibus istis, quam ex coniectura, audaciori fortassis, Clausenii de Thyinbraeo deo. Publice cultum esse cognoscitur ex Liuii uerbis 3, 63 de ueteri pratorum Flaminiorum nomine, quae certiora sunt Varronianis de l. l. 5, 52, tum ex eo, quod anno V. C. 356 legati Delphos missi sunt sciscitatum de prodigiis, Liu. 5, 15. In indigitamentis Sabinis hic deus, qui solus inter selectos graecum nomen seruauit, esse non potuit; uid. Arnob. 2, 73. Quamquam id nomen Romani corruerunt maturo ad Sabinorum numinum similitudinem dixeruntque *Apertam*, Paul. Diac. 22, 15. Praeterea inde ab anno V. C. 322 ex iussu librorum Sibyllinorum teste Liuius 4, 25 is Apollo, quem Macrobius sat. 1, 17 a uirginibus Vestalibus *Medicum et Pacana* inuocatum dicit, coli coepit, uide Ambrosch. p. 171 ann. 66 et Clausen. p. 258—271, p. 1098 sqq., plerumque propter pestilentias, abortus, uel similia morbosa prodigia expianda, plane ut apud Graecos *ἐπικούριος* et *ἀλεξίκακος*, docente Pausania 8, 40, 7; 8. Quia tamen hoc quoque alterum apud Varronem dei numen latina *Apellinis* originatione Romani informarunt, Paul. Diac. 22, 14, Macrobius 1, 17, inde interpretor factum esse, ut Marcius uates anno V. C. 540 ad depellendum Italia Hannibalem iuberet ludos institui Apollini; nisi *uomicae* uocabulum premere uelis apud Liu. 25, 12: Clausenii displicet ratio p. 259: *also den Wolfgott Apoll, der den Feinden ein Wolf werden soll, zu Ehren*. Hi uero ludi quia scenici maturo fuerunt (ita enim fortasse dissensio inter Liuium 25, 12 uel potius Valerium Antiatem, uide Liu. 36, 36, quem etiam Ouidius 4, 357 fortasse sequitur, et Festum p. 326 dext. componenda est), ideo anno V. C. 573 theatrum et proscenium ad aedem Apollinis extractum, Liu. 40, 51, et ideo mimi *parasiti Apollinis* instituti uidentur, qui commemorantur apud Festum loco proxime ind. et in titulo Orelliano n. 2625, de quibus cum non multum exploratum esse uideam, ascribo locum Augustini de c. d. 6, 7: *Epulones etiam deos parasitos Iouis ad eius mensam qui constituerunt, quid aliud quam mimica sacra esse uoluerunt?* — Haec sunt, nisi fallor, Apollinis *μουσαγέτου* a Romanis olim culti

uestigia. Accedit apud Ovidium Apollo Actius Palatinus, de quo scriptorum locos omnes collegit Clausenius p. 1102 a. n. 2210. Huius imprimis insigne fuit litteratum officium: bibliotheca Palatina et certamina musica commemorantur a Dione Cassio 51, 1; 53, 1; sed consentaneum est ab hoc deo, utpote a Graecis ipsis assumpto, nihil graecae superstitionis alienum fuisse: habitus est praeterea pro genio quasi imperii et aevi Augustalis, cfr. Orell. inscr. n. 1435 et uide supra p. CLXXIII, ubi non memineram *Concordiae Apollinea lauru* redimitae 6, 91, quam neque pro Tiberiana, neque pro Liuia facile habuerim, sed opus Augusti dici existimo, ut in metam. 3, 728: *io comites opus haec uictoria nostrum est*, uel fast. 1, 288: *Neue suum, praestu, deserat auctor opus*, h. e. pacem. De Clario deo infra quaedam annotabuntur. Praeterea apud Ovidium 1, 291; 3, 826 medicus Apollo, 1, 474 coll. 6, 538; 2, 245; 259 sq.; 711; 3, 856; 4, 263 diuinator, 3, 139; 6, 111; 419; 707 notissimae graecae dei fabulae indicantur.

Venio ad Martem, in quo deo quod accurata quaestione dignissimum et inchoatum est ab Hartungo 2, p. 169 et Ambroschio p. 153, de agrario eius officio, id ad Ovidium non pertinet, qui ubique bellicum deum, 3, 1 sq., 5, 550; 598, alibi, et Romuli potissimum parentem 2, 483; 3, 3; 10 alibi, consiliarium, 3, 197, urbis conseruatorem 6, 348 facit. Itaque eodem modo Martem Vltorem, de quo uide supra p. CXXXIII, informauit et inter alia *Gradium* appellauit 5, 556, cuius appellationis inter causas apud Sernium ad Aen. 3, 35; 1, 292 ualde me aduertunt haec uerba: *Mars enim cum saeuit, Gradius dicitur, cum tranquillus est, Quirinus: denique in Vrbe duo eius templa sunt, unum Quirini intra urbem, quasi custodis, sed tranquilli, aliud in Appia uia extra urbem prope portam, quasi bellicatoris, id est Gradiui*. Scilicet unde haec sumi potuerint, nisi a Varrone, non exputo. Certe templum Martis Vltoris neque Quirini, neque tranquilli fuit, et praeter hoc in urbe ullum aliud neque, quantum memini, constat fuisse, neque ipse Seruius intelligi patitur. Videtur ergo Varro Quirinum pro Marte habuisse, eiusque suspicionis duo in promptu sunt adminicula. Primo loco credibile non est Quirinum a Varrone praeteritum fuisse inter deos selectos: qui flaminem maiorem habuit, Fest. p. 185, 21 sin., qui salios Collinos siue Agonenses, uide Ambrosch. p. 174, 175, qui sacellum et templum eo ipso tempore, quo libri rerum diuinarum scripti sunt, maiore cultu restitutum, uide supra p. CXLIV, quem in his ipsis libris fortasse scripsit diis multis, *Neptuno et Plutoni fratribus Iouis et ipsi Saturno patri eorum isto honore praelatum*, uid. August. c. d. 2, 15.

ther c. 16, supra ipsum caelum c. 28: Iuno aer c. 16: anima mundi quando in terram permanat facit deam Tellurem c. 23: quod autem inde permanat in mare atque oceanum, deum Neptunum c. 23: dicunt animi mundani partem cum permeat terrae partem superiorem, Ditem patrem facere deum, cum uero inferiorem, Proserpinam deam c. 23, conferes c. 28. De Vulcano haereo paululum. Varronem cum Zenone ignem mundi animam fecisse testatur Tertullianus ad nat. 2, 2 sub fin. Animam mundi per ipsum tanquam mel per fauos transisse Zeno dixit, Tertull. ibid. 2, 4, sed, ut puto, δι' ὧν μὲν μᾶλλον, δι' ὧν δὲ ἥττον, ut supra legisti. Quod testimonii probare nequeo, hoc est, ipsum ignem, dum sese infundit naturae, fieri ex purissimo pinguem et uolentum, ignem mundi leniorem, quae est Vesta, Aug. 7, 16, medium esse ioter aethera et Vulcanum, de quo praeter Aug. 7, 16 et 29 uid. Varro de l. l. 5, 70. Fieri potest, ut uno in loco ita disputauerit Varro, qui in alio alia de anima mundi docuisse uidetur. Nam remotis his deis, qui ad partes mundi aut elementa accommodari poterant, restant Genius, Liber pater et Ceres. Huc igitur pertinere puto locum Varronis ab Augustino seruatum 7, 23: *Et certe idem Varro in eodem libro de diis selectis tres esse affirmat animae gradus in omni uniuersaque natura. Vnum, qui omnes partes corporis quae uiuunt transit et non habet sensum, sed tantum ad uiuendum uoletudinem. Hanc uim in nostro corpore permanare dicit in ossa, ungues, capillos, sicut in mundo arbores sine sensu aluntur et crescunt et modo quodam suo uiuunt. Secundum gradum animae dicit, in quo sensus est. Hanc uim peruenire in oculos, aures, nares, os, tactum. Tertium gradum animae esse summum, qui uocatur animus, in quo intelligentia praeceminet: hoc praeter hominem omnes carere mortales: in qua quoniam homines deo uidentur esse similes, hanc partem animae mundi dicit deum, in nobis autem genium uocari. Sic ergo et in anima mundi tres gradus instituens unam partem eius lapides esse dicit et ligna et hanc terram, quam uidemus, quo non permanat sensus. Aliam uero quam sensum uocat eius ut aethera. Tertiam porro quam et animam eius nuncupat, quae scilicet peruenit in astra: eam quoque asserit facere deos et per eam quando in terram permanat deum Tellurem.* Conferendus est Seruius ad Aen. 5, 81 et 8, 564. Si anima mundi Genius est in hominibus et Tellus in terra, putauerim Liberum patrem, qui seminibus animalium praesuit, fr. 15, et Liberam, quae Ceres seu Venus est feminis, Aug. 7, 3, accommodari potuisse ad tertiam mundi partem: potuerant adeo ad duas, quas Seruius reliquas facit. Sed haec philosophis reliquamus.

Ianum deum qui nihil unquam fuisse dixerunt, quam initiorum atque introitus exitusque potentem, Hartungus et Clausenius, uidentur mihi ignorasse discrimen quod est inter deum certum et deum selectum. Deorum certorum praesertim ex indigitamentis simplex est notio, ipso nomine inclusa, qualem Ianum commemorari uidimus a Varrone lib. XIV, fr. 5, cfr. August. c. d. 7, 3. Selectorum per cultum ciuilem et additamenta peregrina amplificata est ipsa illa informatio primaria et ad maiorem euecta dignitatem. Cum primum publice ad Ianum, ut puto, imum, (nihil enim exploratum est,) Iani sacellum cum bifronte imagine dedicatum est, Ou. 1, 257, 275, cfr. Tertull. ad nat. 2, 15 et Gothofr. p. 172, unde Geminus dictus est, quicquid contra dicit Sachsus descr. Romae 1, p. 97, 127: tunc etiam *Clusii* et *Patulcii* appellationem, Ou. 129, Macrob. sat. 1, 9, coaluisse in unam notionem oportet et natum illum *deum deorum*, quem Salii cecinerunt, Macr. l. ind. Nam quod hinc et hinc initium finemque nullum habet, quod cum clauditur, idem aperitur, id perpetuum est et infinitum: deorum uero prima uirtus est infinitos esse. Nihil tribuere soleo philosophematis, nisi ubi ipsae res philosophantur. Sed quod dixi, nisi ita fuerit, credendum est Ianum Etruscorum cum Romano minus tenaciter conflatum esse, quam in deo selecto par est. Ianus Etruscorum habitus est pro caelo, uide fr. 4, Faleriis captis Romam uenisse quadrifrons propter caeli cardines dicitur, Seru. et interpp. Maii ad Aen. 7, 607. Si id traditum est de deditione anno V. C. 361, Liu. 5, 27, non est fide dignissimum. Crediderim famam ortam ex ueteri nomine dei, quod fuisse puto *diui patris Falacris*, Varr. de l. l. 5, 84; 7, 45: Etruscorum uocem existimo, qui *falandum* dixerunt caelum, Paul. Diac. p. 88, 12. Falerii autem urbs *a falis* (ita lege) dicta est, Paul. p. 91, 8. Iam eam de Iano opinionem non tantum a Varrone fr. 4 et 14 atque Ouidio u. 125, 139, sed etiam a uulgo antiquitus usurpatam esse primum mirum non foret, nam infiniti imago maxime est in caelo, deinde apparere uidetur ex eo, quod in quouis sacrificio Ianus adorabatur, Ou. u. 171 sq.: id significari suspicor more illo prisco in deo adorando se dextrorsum circumagendi, Ou. 3, 283, quo nihil frequentius apud Plautum et alios, uide Brisson. de form. p. 36, 37 ed. 1592: qua re caeli cardines collustrantur. Caeli uero regiones cum terrae etiam limites sint, praesertim ex disciplina Etruscorum, posthac Romanorum, uid. Muell. Etrusc. lib. 3 cap. 6, potuit certe Ianus ad perpetuitatem terrae referri, cuius rei tenuia sunt uestigia apud Macrob. l. ind. cum *rector uiarum* dicitur, et Ou. u. 122: *perpetuae uiae*, quibuscum conferes *pronas uias* Tibulli 1,

dari, nam memoria me destituit, cfr. tamen Virg. Aen. 4, 638. De Clymeno 6, 751 uide supra p. ccxiii et Heinsium.

Liberum patrem quandoquidem consentaneum est olim numen proprium fuisse, in tam difficili nominis originatione multo, nisi fallor, praestat Varronem fr. 15, cfr. August. c. d. 6, 9, sequi, quam Clausenium, qui si recte *λείβειν*, *λοιβήν* adhibuit p. 752, reliqua certe mirifice conturbauit. Itaque de nomine fateor ignorantiam, deum seminum cuiuscunque modi et fascinorum potentem, prout fr. 15 testatur, et Latinorum quidem deum agnosco. Harum rerum neutra longe aberat a Bacchi proximis in Campania religionibus. Vinum quod Varro scripsit quodammodo principatum fructuum tenere, nihil nisi eius interpretatio uidetur: minime enim constat ueteres Latinos ita iudicasse, qui Iouem potius uindemiae praefecisse uidentur testante Varrone de l. l. 6, 16 et fabula illa de Mezentio, uide supra p. lxxxiii. Memini de hac re alicubi in museo Rheno disputatione Conradum Schwenckium, incorrupti iudicii uirum. Sed tamen graecas cerimonias hac parte ad rusticos Latinos peruenisse non est, quin Virgilio et Horatio credatur. Alterum quoque de seminibus animalium Bacchum attraxit, quem Neapolitani teste Macrobio sat. 1, 18 aduenerati sunt *Ἡβωνος* cognomine; neque dubito eo referre Oscae, ut puto, linguae uocabulum *hirquitillos* siue *irquitillos* apud Paul. Diac., quod significat pueros *τραγίζοντας*, pubertati proximos. Vtraque etiam prouincia Libero attributa est in sacris publicis urbis Romae. Ferias et templum nactus est anno V. C. 260 una cum Cerere propter annonae difficultatem: ex librorum quidem Sibyllinorum monitu, sed quis credere uelit graeci dei usque eo ignoti nomen *Αναίον* aut *Ἐλευθερέως* tunc translatum et introductum fuisse? accedit quod Dionysius 6, 17 et 44 cum bis *templum* unum et bis *templa* facta dicit, ea quidem res rectius ex legis Horatiae uerbis apud Liuium 3, 55, quam ex Seruio ad ge. 1, 7 diiudicari uidetur: sed si XIII Kl' Mai. feriae fuerunt Cereris et Liberi testante fere Ouidio 3, 786, ergo XVI Kl' April. solius Liberi feriae consignantur, quas recentiores alteris cur fuisse putemus, nihil est causae: nomen ergo fuit uetustius. Hisce Liberalibus consuetudo fuit pueros uesticipes toga uirili induendi: quae cerimonia etsi non publica, Propert. 5, 1, 128, sanctissima tamen fuit et uetustissima et cum Iouis Capitolini sacrificio coniuncta teste Seruio ad ecl. 4, 50. Quin adeo quod Ouidius 3, 785 de ludis antelae eo die factis se comperisse scripsit, nihil aliud putauerim, quam memoriam publicae alicuius celebritatis olim institutae, cum neque bini ludi tantulo interuallo, neque priorum in mensem

Aprilem translatio satis placeat. De togae purae sollemnibus qui scripserunt indicantur a Beiero ad Cic. Lael. c. 10, §. 33, p. 56 ed. Teubn. Hanc igitur alteram ueteris romanae religionis partem existimo. Dubium non est, quin ex utraque graecae theologiae beneficio luclenta Bacchi sacra nata fuissent, nisi ex S. C. anno V. C. 566, cum gliscerent licentius, repressa fuissent. Hinc igitur est, quod rerum omnium apud Graecos sollemnium non nisi umbra quaedam usurpata est, ut supra dixi p. CLXXVII: pro bacchis furentibus anus innocuae, pro orgiis secretis discubitus publicus, pro uino liba mellita.

Tellurem non sine causa Varro coniunxit cum Ope et Magna matre, fr. 16, quae apud Augustinum fr. 2 non enumerantur: lenibus enim sese attingunt discriminibus. *Tellurem, Tellumonem, Altorem, Rusorem* a Varrone nominatos ex indigitamentis proferri intellexit Ambroschius p. 63 ann., non tamen satis obseruasse uidetur ex illis indigitamentorum iterationibus nata deum numina maiora et selecta, non subesse iis. Velut Tellus culta est feriis sementinis cum Cerere, Ou. 1, 671, et Fordicidiis paucis diebus post Cererem, 4, 665. Quaeri possit, num secundum indigitamenta, in quibus tot dei agricolae traditi sunt, uide supra p. CLXXXVII, ad agriculturam aequae pertinuerit, atque ad deos inferos, prout legitur in Deciorum deuotione Liu. 8, 9; 10, 29. Si mutauit officium dea Sabina, commutauit cum Ope numine Latinorum aequae uetusto, quippe in regia cum iis, quos Ambroschius indicauit, deis culto. Varro de l. l. 6, 21, eo in loco Opem Consiuiam dictam prodit et idem sine dubio olim Festus p. 249, 17 dext. De Ope Tatii regis apud Varr. de l. l. 5, 74 uarie iudicari potest. Ops Consiuia primum culta est separatim VIII Kl' Sept. Deinde cur cum Saturno coniuncta sit, docet Festus p. 186, 25, scilicet propter officii communionem; postquam feriis (Macr. sat. 1, 10) et templo (Liu. 39, 22 et fortasse Festus p. 189, 20 sin.; P. Victorem insuper habeo) coniuncta est, interueniente fabula graeca deposuit illud conserendi officium habitaque est pro Terra, quemadmodum *Péa* Graecorum a tragicis etiam uetustioribus, uid. Clausen. p. 9, ann. 17. Vetustam satis esse hanc Opis interpretationem a Varrone de l. l. 5, 57 traditam docent ritus ueteres, Macrob. sat. 1, 10: *Huic deae sedentes uota concipiunt terramque de industria tangunt* (cfr. de Tellure eundem ib. 3, 9) et apud Varronem, uide supra p. CLXXXVI. Hinc deinde fieri potuit, ut Ouidius 6, 279 ex Ope Iunonem, Cererem, Vestam natas scriberet. Vides his uicissitudinibus usquequaque uersatam priscam Terrae religionem nihil noui aut egregii prodidisse. Quid esset uene-

randum in eo numine, demum intellexerunt Romani quarto decimo belli Punici secundi anno, quando patriae solum obsessum et quasi profanatum erat ab hoste Punico: cfr. Ou. 4, 259; 264 cum Liu. 29, 10; 11 et Clausen. ann. 4100. Vel potius propemodum intellexerunt. De matris Magnae Idaeae notione ac numine omnia occupauit Clausenius ac nisi fecisset, tam feliciter docteque ego non disputauissem. Primum demonstratur Rheam quae culta est in Troade circa Idam montem a Corybantibus, p. 29, 195, et Phrygiam in Dindymo monte Agdistin, cui Galli seruiunt, p. 24, fuisse coniunctas, p. 23, 28: eius rei indicia sunt apud Ouidium 4, 181; 191; 207; 214; 234; 249 sq. Acuta deinde coniectura docetur p. 166 Vestam a Graecis cultam esse sub lapidis imagine a Saturno deuorati et redditi collatis Pausan. 10, 24, 6 et hymn. Hom. 24, 3: deinde in Troade sacra fuisse Vestae Victricis, p. 167: fortasse ergo hic quoque lapidis pignori subesse creditam, ac certe, quemadmodum Tenedi Pindarus Nem. 11, 1 testatur, iunctam Rheae siue matri Idaeae, quae pro Terra habitata est, fuisse. Iam uero Pessinunte matrem Idaeam sub lapidis simulacro cultam constat, uid. Arnob. 7, 46. Ex ritibus deae Phrygiae uiolentissimis et Graecorum sententiis humanissimis, si coirent, nasci propemodum debuit numen eiusmodi, uti indicatur in loco Seruii supra p. c indicato, ad Aen. 3, 113, qui Clausenianae disputationis summam complectitur; idque nouisse Sibyllam consentaneum est, quam Idaeam ipsam fuisse Clausenius disputauit diligentissime. Pessinuntem et Italiam a Liuio additas credibile est 29, 10 in oraculi uerbis, quod iam lege: *Quandoque hostis alienigena terrae Italiae bellum intulisset, cum pelli Italia uincique posse, si mater Idaea a Pessinunte Romam aduecta foret.* Caeterum ex Varronis illa allegoria minime probatur Matrem magnam ea mente, qua arcessita uel arcessenda fuit, cultam fuisse etiam a Romanis; barbariem et furorem hac parte maxime regnasse, Phrygias religiones graecis potiores habitas esse demonstraui Clausen. p. 859, 860. Atque eius rei causam indicauit Niebuhrius aureis illis uerbis h. R. 3, p. 725: *Zufrieden mit Italiens Herrschaft wäre das ächte römische Volk glücklicher edler und reiner geblieben.* Singulari fato numen clarissimum quod esse debebat et poterat, inuenustum et in ipso cerimoniae strepitu et apparatu incertum relictum est. Quandoquidem nullus prope deus selectus sine peregrinarum fabularum admixtione confieri potuit, adiunxissent Matri magnae pro Attine Genium populi Romani, libassent fortem et castum sanguinem, subscripsissent sedili legem Iuliam de ciuitate Italis tribuenda.

Cereris numen quale fuerit, antequam per libros Sibyllinos,

uti supra indicabam p. CCXXXIII, pro *Δήμητροι* Graecorum haberi coepit, ualde est obscurum. Nomen apud Varron. de l. l. a gerendo repetitur. Nescio an quod Paul. Diac. p. 122, 4 tradit in saluari carmine *cerum manum* significasse *creatorem bonum*, huc pertineat: *Cēres* et *procērus* dici uidetur ut a *dūce domidūca*, alia. Plebis romanae deam fuisse idoneis argumentis docuit Niebuhrius h. R. 1, p. 690: adde mutitationes plebeias Cerealibus, Gell. 18, 2 et quae supra de Anna Perenna disseruimus. Coniunctionem cum Libero et Libera Clausenius p. 275 repetit a cultu Gergithio, nec est, quin assentiar. De Libera ingens restat dubitatio. Quaeritur primum, utrum Varro, qui teste Augustino 6, 9 Liberam feminis id praestare scripsit, quod Liberum maribus, spectauerit ueterem religionem Latinorum rusticam, an cultum ciuilem urbanum. Non habeo, quid iudicem, nisi e *Κόρας* nomine Liberam factam esse non probabiliter statuere Hartungum 2, p. 137. Deinde ignoramus, utrum Liberae de Venere interpretatio desumpta sit a coniunctione cum Baccho, cui Ceres interfuit, et num ideo legamus apud August. 7, 3: *confert hoc idem Libera, quae Ceres seu Venus est feminis* et quae fr. 15 extremo enotauit, au quia Varro decreuerit Liberam eandem esse, quam Venerem Lubentinam siue Libitinam, de l. l. 6, 47 et apud Non. p. 64, 14. Certe autem quia Varro Liberam diuersam a Proserpina scripserat, ausus est Ouidius 3, 512 Ariadnam facere Liberam. Libentina et Liburnus par deorum fuit, quod bifariam accipiebatur: *lubidinum superesse tutelis* testatur Arnobius 4, 9 et Libentinam Venerem existimasse multos Dionys. Hal. 4, 15 et Plutarch. Num. 12 tradunt. Atqui Libitina quo iure ab eodem Plutarcho cum *Περσεφόνη* comparetur, notum est, et eodem modo Liburnus ad regnum infernum pertinuisse uidetur secundum ea, quae Clausenius ann. 1384 ex Suida et Dionis Cass. excerptis apposuit. Quamquam igitur nemo unquam, quod sciamus, Liberam pro Libitina, aut Libitinam pro Proserpina, aut, cum de sacris, non de Graecis fabulis, ut apud Ciceronem Verr. 4, 48, ageretur, Liberam pro Proserpina usurpauit: tamen dea inferna nec fortasse nisi casu Libero agresti cognominis potuit cum Cerere coniungi. Scilicet eodem modo mutatam Tellurem suspicabar et contrariam conuersionem passa est Proserpina, numen indigitamentorum agreste, uid. supra p. CLXXXVII, sed postmodo Diti patri adiungi solitum, maxime in Tauris ludis, quibus quo auctore *Liberam* placandam fuisse scripserit Clausenius p. 264, non inuenio. Proserpinam Varro modo terrae fecunditatem, quod ex ea proserperent fruges, August. 7, 23, 24, modo partem terrae inferiorem dixerat, id. 7, 23. Ludo-

rum illorum institutio auctoritate carminum Sibyllinorum non satis constat: tamen in illis et in Cereris sacro propter graecam fabulam idem numen diuersis nominibus consecratum esse tam est mirum, quam uerosimile.

Iunonis cognomina indicat Ouidius: 1, 55 *Calendaris*, ut uidetur. Ita enim appellata est a Laurentibus testante Macrobio sat. 1, 9; 15, culta Remae, nota apud Etruscos coniciente Muellero Etr. 2, p. 324, qui quod ab Ouidio sacra Iunonis Kl' Iun. tradi scripsit, non ita est. Cum apud Macrobius ll. ind. propter istoc Iunonis nomen et munus Ianus Iunonius secundum Varronem dictus traditur, intelligendus est cultus utriusque numinis aliquis communis, cuius indicia extant apud Ouidium 1, 265 sq. Similia sunt apud Virg. Aen. 7, 620—623. Cfr. Seruius ad u. 610: *Idem (Ianus) Iunonius; inde pulchre Iuno portas aperire dicitur* et ad 2, 610: *ut portas Iunonem, quarum dea est: nam portam luminis nascentibus praebet.* Iuno Sororia culta est cum Iano Curiatio, Dionys. Hal. 3, 22. Proximum est *Sospitae* cognomen 2, 56, a Lanuuinis acceptum, uide Ambroschii disputationem p. 184, 185. Ferias has Kl' Februar. neglexit Muellerus l. ind. Dubium non est, quin dedicationes prudenti dierum delectu fieri consueuerint. Nam *Lucinae* quoque sacrum, quae apud Ouidium est 2, 433—450; 3, 247—258 in Kl' Mart. incidit. Nominis originationes Ouidianas inuenies apud Varr. de l. l. 5, 49, 69, Seru. l. supra ind., tertiam, quae est 6, 39, fortassis apud Laur. Lyd. 4, 29, p. 186: *Κατὰ δὲ τὴν πρώτην τοῦ Μαρτίου μηνὸς Ἦραν ἐτίμων οἰονεὶ τὴν Σελήνην διὰ τὴν νεομηνίαν.* Fieri enim potest ut Ouidius meminerit Iunonis *Couellae* apud Varr. de l. l. 6, 27, quamquam simplicior loci intellectus in promptu est. *Nomina* eo in loco idem significant, quod *titulus* 4, 115: *titulus secundus* hoc in loco ita dicitur, ut *rumor secundus* apud Virg. Aen. 8, 92, *sacra secunda* apud Seru. Aen. 11, 739, *secunda loqui* apud Ennium Gell. 12, 4, *omnia secunda et obedientia* nescio ubi apud Sallustium. In Iupercali sacro ab Ouidio 2, 447 putauerim Iunonem Februlim, Paul. Diac. p. 85, 14, pro Lucina nominandam fuisse: u. 439 *sacer hircus* admonet Iunonis Caprotinae apud Varr. de l. l. 6, 18 et amiculi Iunonis apud Cicer. de nat. deor. 1, 29, 82. Iuno *Regina*, Ou. 6, 37, Varr. fr. 18, de l. l. 5, 67, *Veis* euocata aedem habuit in monte Auentino, Liu. 5, 23; 22, 2. Haec cognomina Iunoni addita uidentur post principatum illum Capitolinum, Ou. 6, 73. Quod restat *Monetae*, 6, 183, ex indigitamentis repetitum putauerim et superesse ex eo tempore, quo Iunonis nomen generale et appellatiuum, quod dicitur, fuit: cuius rei indicium est quod de Iunoni-

bus mulierum traditur, uid. Hartung. 1, p. 37, et exemplum Iuno ista Couella, qualiscunque fuit. Diuam Monetam Liuius Andronicus apud Prisc. t. 1, p. 220 Kr. dixit, quam Iunonem Monetam consecrauit Camillus eodem profecto iure, quo alii Pecuniam deam, August. c. d. 4, 21, alii Iouem Pecuniam, id. 7, 11; 12. Manifestum est Iunonem selectam Domiducam, August. 7, 3, olim eiusdem ordinis fuisse cum deo minuto Domiduco, id. 6, 9, nec de multis aliis difficilius est iudicium. Nihil igitur causae existimo esse, cur cum Hartungo 2, p. 69 officinam monetalem uomen dedisse deae putemus. Ea officina cur aedi adiuncta fuerit, uti Liuius 6, 20 testatur, ignoro: locus Suidae s. u. *Μονῆτα* indicatus est ab Hartungo, ex quo coniecturam instituendam aliis relinquo.

Lunam ut Sabinorum numen putemus, non sufficiunt Varro- nis de l. l. 5, 74 et apud Augustinum c. d. 4, 23 testimonia de Tatii consecratione recte monente Ambroschio p. 172 ann. 68, ubi de cultu eius deae quae nota sunt, inuenies. Templum in Auentino, Ou. 3 fin., ne confunderetur cum Auentinensi Dianae aede, supra monui p. XLIV. Ipsa dea ut permutaretur cum Diana a quibusdam, Varr. de l. l. 5, 68, factum est graeca huius interpretatione, quae fere continetur uerbis Augustini c. d. 7, 16: *Dianamque germanam eius similiter lunam et uiarum praesidem. Vnde et uirginem uolunt, quod uia nihil pariat.* *Ἄρτεμις φροσφόρος* et *σελυσφόρος* est apud Pausaniam; nec facile *Trīuia* praeter quam a poetis commemoratur, uid. Varr. de l. l. 7, 16. Diana Latina est apud Ouidium 3, 261 sq., ubi quae traduntur, aliorum fanorum cerimoniais facile astruuntur: castitas deae Hippolytum amantis indicatur seuera lege aedis in uico patricio apud Plutarch. qu. r. 3: nemus et stagnūm Aricinum et luci aliis in locis, uid. Ambrosch. p. 161, ann. 13 pertinent ad horrificum deae numen, quod metuunt pastores Ouidiani 4, 761: inprimis memorabile est asyllum Aricinum, cui simile fuisse in aede Auentina apparet ex Festo p. 343, 7 sin., maxime ex argutia grammaticorum a Muellero illustrata, qui hunc quoque ritum ex graeco *ἐλάφου* significatu explicauerunt. Per decemuiros Sibyllinos graecas religiones inductas deae esse monet Clausenius p. 265.

De Minerua certatim exposuerunt Muell. Etr. 2, p. 48—51, Hartungus 2, p. 78 sq., Ambroschius p. 173, Clausenius p. 691—704. Nemo animaduertit Mineruam fuisse inter deos minutos indigitamentorum, uide p. CLXXXVII ima. Hinc credibile est Sabinorum numen fuisse, prout testatur Varro de l. l. 5, 74, cuius significatus (uid. Fest. p. 205, 12) facillime effecerit, ut maturo artificia illa omnia, quae Ouidius 3, 815—834 Quinquatribus, *artificum die*, ut est in

fast. Praenest., enumerat, ad patrocinium deae referrentur: quamquam ualde memorabile est apud Etruscos idem nomen eam habuisse, quemadmodum in Capitolio ueteri in Quirinali monte tres illi dei fulguratores Etruscorum (Muell. Etr. 2, p. 84) antiquitus cultos fuisse testatur Varro de l. l. 5, 158. Cultam ab Aboriginibus testatur Dionys. Hal. 1, 14. Insigniorem cultum Quinquatribus repetendum esse ex Etruria sine dubio recte iudicauit Muellerus. De nomine earum feriarum nihil definiuerim: non tamen diffido coniecturae sagacissimi uiri p. 49 ann. 29: de tempore circa aequinoctium uernum docta certe est obseruatio p. 50 ann. 30: maxime uero apud me ualet ludorum gladiatoriorum, Ou. 3, 811—814, origo Etrusca, de qua Muellerus 4, 1, 10 praeclare exposuit. De Tubilustrio et Quinquatribus minoribus quae disseruntur p. 50, 51, minus mihi certa uidentur. Scilicet si qua fides est Varroni de l. l. 6, 14 et Festo p. 254, 31 dext., Tubilustrium temporis demum decursu adiunctum est feriis Minerualibus: nec ante, quam id factum esset, illud de Minerua Neriene cognominata, quod supra indicabam p. CLXVIII, comminisci docti potuerunt: meliori uero non constat testimonio Mineruam Tubilustrio cultam fuisse. Nec negauerim Romanos tubas et tibiae ab Etruscis accepisse: euictum id enim est a Muellero 2, p. 200 et 209 sq. Mineruae quod utrumque artificium consecratur, graeuaicum potius, quam Etruscum institutum putauerim, sed acceptum a Romanis saeculo fere quinto, prout docet Liuius 9, 30. Minerua Σάλλιγξ in Italia inferiori nota fuisse uidetur teste Lycophrone u. 986, uti Clausenius indicauit: Tubilustrium e Graecia repetitur apud Festum p. 352, 24 sin. Fabula de tibiae inuentione Ou. 6, 691—704 graeca est, de qua quaedam annotaui supra p. CCIV, alia disputauit Muellerus proleg. mythol. p. 113. Graia ars est apud Ouidium 6, 656. De Captae cognomine 3, 837 quae difficiliora sunt, explicauit supra p. CXXI. Alios alia uideo sequi: Sabinum uel obsoletum uocabulum subesse puto, quale consignauit Lydus de magg. 1, 46: τότε πρῶτον διωρίσθη τοῖς ἑσρατιώταις παρασχέῖν τὸ δημόσιον καὶ ὑπὲρ ἵππου δαπάνης τὰ λεγόμενα καπιτά· οὕτω δὲ τοὺς ἀπὸ ῥάβδων κοφίνους ἐκάλεσαν. Restat Palladium, quod indicatur apud Ouidium 3, 423 et 6, 415—430, una cum Vesta custoditum. Diiudicari nequit, quidnam patrii sacri sub graeca fabula, quae ipso illo nomine continetur, lateat: nusquam, quod sciam, Minerua cum Vesta commemoratur, nisi apud poetas: unde idyllium illud, quod Clausenius composuit de utriusque deae consortione a ueritate recedere uidetur. Nautiorum gens sacra priuata habuit Mineruae et interponebat proauum suum Nau-

ten fabulae illi de Palladio a Diomede aut Ulysse reddito, Ou. 6, 427, Seru. ad Aen. 3, 550 et Claus. ann. 1288. Verum ex eo, quod Nautii inter minores gentes fuerunt Niebuhrii indicio h. R. 1, p. 676, minime colligi potest publicum Albanum sacrum ab iis Romam esse translatum, uti fecit Clausenius p. 698: neque quod Dionysius Hal. 6, 69 Ἀθήνην Πολιάδα Troia ablatam scripsit a Nautio comite Aeneae (quid enim aliud scribi potuit de Palladio?), illepada coniectura locum habet, cuius summa haec est, p. 701 et 702: *Minerua leitet das Staatsschiff als nautische Göttin, — Minerua Nautia als Schiffsenkerinn des Staats entspricht der italischen und italiotischen Auffassung der Göttin als Gebieterin des Meers und der Stürme.* Nego igitur sciri adeo posse, Romaene, an Lauinii aut Albae, uid. Clausen. p. 623, primum adhaeserit Vestae sacrario Palladii fabula: coniecturam quam supra p. ccviii sq. institui, non lubet ulterius persequi.

Venerem hoc ipso nomine uix notam fuisse Romae sub regibus scripserunt Varro et Cincius teste Macrobio sat. 1, 12. Videtur ergo culta fuisse sacris Albanis, de quibus indicia scriptorum, Ciceronis pro Mil. 31 §. 85, Strab. 5, p. 353 Wolt., Liu. 1, 31, debeo Ambroschio p. 142, 220. Namque Iuliam gentem Romae coluisse Venerem ipse C. Caesar testatur apud Suet. Caes. 5, cfr. Clausen. p. 731: Alba oriundam fuisse inscriptio Orelliana n. 1287: Albae quoque sacerdotium habuisse publicum Dionysius Hal. 1, 70; unde apparet per illam potissimum gentem, cuius stemma est apud Ouidium 4, 27—56, fabulam de Aenea Romam esse delatam, quam toto Latio notam fuisse adeo, ut Venus illa Lanuina, κοινὸν τῶν Λατίνων ἱερὸν teste Strabone 5, p. 355 A Wolt., Aeneadum mater credita sit, non est quod dubitari queat. Qualis fuerit illa dea Latinorum ante perlatam illuc graecam fabulam, utrum ad Veniliam referenda sit, de qua Clausen. p. 783, an ab ea repetenda sit hortensis Veneris Romanae prouincia, de qua uid. Muell. ad Paul. p. 58, 15, quemadmodum contra Mueller. Etr. 2, p. 74 disputat Clausen. p. 503, 753, non facile diiudicauerim. Verum cum primum in urbe Roma innotuit, graeci numinis naturam induerat, et necesse est Romanos ex quo ab Aenea se ortos crediderunt, Venerem quoque coluisse. Idque ita factum traditur quinquaginta fere annorum spatium, quando bello Punico primo cum Segestanis cognationis per Aeneam nomine foedus est initum, uide testes apud Clausen. p. 565, et post pugnam Trasimeniam monitu librorum Sibyllinorum primum templum uotum Veneri Erycinae, uide supra p. cxxxvi. Martem per eam placari posse creditum est, uide Clausen. p. 282. Factum

deinde est quod in omnibus prope deis selectis: quicquid pristino-  
rum minorum deorum potuit, conflatum est cum illustriori, alia  
deinde cognomina nouis dedicationibus sunt excogitata. Murciae  
uetustum fanum, de quo uide supra p. CLXXXVII, Clausen. p. 733  
ann. 1343, factum est Veneris Myrteae: Cloacina, uid. supra l. ind.,  
Venus Cloacina, Claus. p. 736 ann. 1347: diua Libentia, Arnob. 4,  
9, Venus Libentina, Varro de l. l. 6, 47, Seru. Aen. 1, 720, quae  
deinde confusa est cum Libitina, magis, ut puto, a doctis uiris  
propter ea, quae proferuntur a Clausenio p. 499, 502 (mirifice enim  
quae de *Κυθήρα Παισιφάεσσα* et *Φερσεφάεσσα* annotantur con-  
ueniunt cum eo quod est apud Varronein de l. l. de Diana Pro-  
serpina), quam a populo propter argutias illas p. 752. Venerem  
Obsequentem Fabii Gurgitis Seruius ad Aen. 1, 720 prisco nomine  
diuam Postuotam nuncupatam tradere uidetur: Plutarchus parall.  
c. 37 *νικηφόρον Ἀφροδίτην* appellat. Cognomen posthac imposi-  
tum fuit Verticordiae, de quo supra p. CXXXVII dictis adde testi-  
monium Seruii Aen. 8, 636: *alii quod fanum Veneris Verticordiae*  
*ibi fuerit, circa quod nemus e murtetis fuisset, inde mutata littera*  
*Murciam appellatam*. Clarissima fuerunt Victricis et Genetricis, de  
quibus uide Clausen. p. 731. Vtramque Caesar dictator dedicauit.  
Prior in numis Iuliorum saeculi septimi deprehenditur, uid. Claus.  
p. 731, 1068: publice consecratam olim fuisse neque Varronis locus  
de l. l. 5, 62 ex comoedia, cuius fortasse fabula acta est Argis,  
Paus. 2, 19, 6, neque Plutarchi supra indicatus euincit. Postero-  
rem quoque fuerunt qui praepostere facerent uetustissimam secun-  
dum Festi p. 238, 10 sin. reliquias. Huius non Lucretianam aut  
Verrianam tab. 3 Praen. principio, sed eam interpretationem secutus  
uidetur Ouidius §, 95, quae inuenitur in titulo Orelliano n. 1365:  
VENERI.—GENETRICI.MATRIQVE.DEVM, si modo uetusta est.

Vestae sacra Alba oriunda dixit Liuius 1, 20, a Sabinis ac-  
cepta Varro de l. l. 5, 74; Ouidius et qui supra p. CI indicati sunt  
a Numa rege eum in ordinem constituta, qui ad Caesaris Augusti  
pontificatum maximum integer mansit: tunc quid mutatum sit, do-  
cet Ouidius 4, 949 sq., praesertim si conferatur cum fastorum Prae-  
nestinorum lemmate IIII KP Mai. et Fogginiū annotatis. Numinis  
sanctitati et quasi descriptioni accedere nihil potuit a simulacro af-  
fabre facto, praesertim cum penus interior, Fest. p. 250, 34 sin.,  
uiris ocludi, Lactant. 3, 20, matronis non nisi aliquot circa Vesta-  
lia diebus patere soleret, Oii. 6, 391, Fest. l. ind. Itaque inter eru-  
dita et graecanica figmenta ipsa imago deae referenda est, quae  
commemoratur a Cicerone de nat. deor. 3, 32, §. 80, Ouidio 3, 45

coll. 698 et exprimitur in numo Lepidi pont. max. apud Vaillant. Aemil. 18. Cfr. Dio Cass. 55, 9. Attici statuam habuerunt teste Paus. 1, 18, 3, Herminionenses focum tantum, id. 2, 35 in. Deinde graeco exemplo confictae sunt fabulae 6, 313 sqq., 375 sqq. Hesiodi uersum theog. 453 reddit Ouidius 6, 279. Aliquanto obscurior est origo eius fabulae, quae subest 3, 29; 418; 423; 6, 227, ubi Vesta ab Ilio repetitur, cum 1, 528 sacra Iliaca ad eam perferantur. Secutus est poeta Propertium 5, 4, 69 et Virg. Aen. 2, 296; 5, 744; 9, 259 et praeterea, ut uidetur, grammaticum aliquem, qui docuerat, quod a Clausenio egregie disputatur p. 167, insignem apud Troianos Vestae religionem fuisse. Interpretatio Vestae de terra, Ou. 6, 267 sqq., potest profecto Varronis esse, uid. fr. 16 et August. c. d. 7, 16: *Vestam quoque ipsam propterea dearum maximam putauerunt, quod ipsa sit terra.* Quamquam apud Macrobius sat. 1, 23 sunt uersus Euripidis:

*Καὶ Γαῖα μήτηρ· Ἐξίαν δέ σ' οἱ σοφοί  
Βροσιῶν καλοῦσιν ἡμένην ἐν αἰθέρι.*

Huius pars sententiae fuit Empedoclis et Pythagorae, uid. Brandisii hist. philos. 1, p. 213, 474.

### §. 5.

Pergo in contexenda carminis Ouidiani historia. Hoc enim, si nescis, beneuole lector, hucusque egimus, ut adiumenta extrinsecus quo ordine petenda fuerunt, eodem recognosceremus. Deuenimus igitur ad ipsius poetae in carmine scribendo operam collocatam. Erit autem haec quaestio non de operis uirtutibus aut de ingenio poetae, quaeue alia huiusmodi gratuita uel gratiosa disputari possunt. Non diffitebor hoc genus scriptionis, quod in Tibullo Horatio ipsoque partim Ouidio exerceri nuper coepit, ualde mihi displicere, idque plane eam ob causam, quam suspicantur uerecundissimi et elegantissimi scriptores. Non possum generatim disserere, hoc est, uti uelim, non ut illi solent, de rebus multis. Dubium non est, quin ita demum poetae artificium perspiciatur, si singula eius momenta aequè probabiliter replicentur, atque id in doctrinae subsidiis tentauimus. Quanti tamen id sit moliminis, experietur, qui uel haec tria in quaestionem uocauerit: quae ratio intercesserit Ouidio cum Virgilio praesertim in uerborum formis, usu, structura, quae cum rhetoribus in elocutione, quae cum Callimachi *Αἰτίοις* in carminis argumento. Quod ad primum attinet, cfr. Ou. 2, 43: *Naupoctoo* et Virg. Aen. 3, 533 *Euroi*, ib. 3, 701 *Geloi*: Ou. 2, 109: *Flebilibus*

*ueluti numeris canentia* etc. cum Virgilianis in simili re Aen. 10, 192: *Cygnum — Canentem molli pluma duxisse senectam*, ubi Seru.: *canentem sen. pro albo colore neoterice dictum putant*: Ou. 4, 470 et 6, 496 uerticibus in libris optimis conuenit cum iisdem apud Virg. ge. 3, 241: Ou. 5, 171 *nixibus*, ut Virg. ge. 4, 199: Ou. 5, 343 coll. Virg. ge. 1, 8: postremo Ou. 2, 643 si conferatur cum Virg. ge. 1, 391; 2, 351 et Charisio p. 118 P: *testu ut genu ueteres dixere: ut Maro testam dixit*, uide, sitne expungendum, quod ex bonis libris dedi: minus enim attentum me fuisse praua interpunctio in fine uersus arguit. De secundo genere quod antehac indicatum nondum sit, subit Ou. 1, 211—214 et Rutilius Lupus 2, 9: *Synoeciosis: nam quo magis eget ad sumptum ambitionis, audacius facit rapinam, ut huic ipsi ambitioni copia suppeditare possit*. De tertio praeter quae alibi me annotare memini, suppetit unum fragmentum Hecalae Callimacheae apud Blomf. n. 131: conueniunt uersus Ouidiani 6, 409 sq. Sed fateor de omnibus unum uel alterum annum quaeri oportuisse. Quod igitur hac et sequenti §§ inquirendum mihi sumpsi, tempus est, quo his libris poeta inlaborauerit: quaestio simplicissima, sed ad intelligendum carmen necessaria, quaeque neglecta multorum errorum causa esse potest. Dicit Ouidius 2, 3 se primum uela maiora elegis dedisse, quemadmodum art. am. 3, 346 se epistolas heroinarum inuenisse gloriatur. Memorabile est utrique huic gloriae titulo eodem libello derogari, quinto Propertii carminum, quem nouisse Ouidium consentaneum est. Sed nouit *iure sodaliti*, Tr. 4, 10, 46 editum fortasse non uidit cum ipse artem amatoriam et fastos scriberet. Aut si uidit, tanti non fuit opusculi imperfecti meminisse. Tamen ab eo carminis Ouidiani consilium repetiuerim, et est in eo uenustas, quam sentias imitatores excitare potuisse, quamque optes per criticorum ingenia magis magisque illustrari. Quamquam enim multa et egregia praestita sunt a uiris doctissimis Lachmanno et Iacobo, ipsi tamen negant omnia esse expedita, quae a grammaticis expectari possunt, ne saltem integri uersus intellectu careant. Labet communicare cum lectore quae in exemplaribus meis annotaui. Sunt supplementa apparatus critici accuratiora, sat scio, quam fructuosiora, tum de uno alteroue loco pericula. Accommodantur ad ed. Lachmannianam 1829.

El. 1, uers. 4 *procubuisse* oportet fuisse in codicibus tribus Leidensibus ita indicatis a Io. Schradero: *cod. Leid. n. 117 ex bibl. I. Vossii n. 216 ex bibl. cardinalis et principis a Dietrichstain in membr. accurate scriptus: cod. Leid. n. 13 ex bibl. I. Voss. 282 in charta: cod. Leid. n. 43, p. 420, n. 67 ex libris Alex. Petauii Pauli f. in*

*membr. liber optimus et accurate scriptus.* Versu 9 *substulit* Groninganus, qui olim Sambuci Pannon. et A. Schotti fuit. Versu 33 ascripsi doctae Lachmanni coniecturae locum Cic. pro Planc. c. 8 §. 19: *e praefectura Atinati — non tam suburbana.* Bouillae est in margine cod. Leid. n. 82, *vovillae* in Leid. n. 13, *novillae* in Leid. n. 43, ne Burmanno credas. Vers. 65 *Scand.* quisquis etiam ed. princeps, quam contuli, anni 1472. Vers. 71 est difficillimus. In Groningano Schraderus annotavit *uage dicere Properti*, ommissa uoce *facta* editionis Plantiniana: Heinsius siue potius Franciscus Modius nihil indicauerat. Potuit excidere compendium uoculae *quid*, quod fit ex *q* et *d* contractis, uel etiam coalescere cum praecedenti uerbo, ut fortassis fuerit: *imprudens, uel quid dicere Properti?* Vers. 73 in scriptura Groningani, quemadmodum notatur a uiris doctissimis Lachmauno et Iacobo, *lacrymis* fuisse uidetur: Guelferbytana est etiam in ed. princ., sed *lachrimas* et *aduers.* In Leid. n. 43: *Accersis lacrymis charitas.* Hinc elicuerim, sed timide: *Arcessis latius causas.* *Arcessere argumenta, fabulam* est apud Ciceronem et Petronium, uid. Forcell., *petere causas* in eadem re est Ou. fast. 1, 465; 5, 350. Vers. 81 *precium* et uers. 99 *cynyrae* Gron. test. Schraderi. Vers. 103 *libiae* idem teste eodem, sed uulg. Heins. Vers. 109 *calcas* Gron. Vers. 121 *pen. aedit* Gron. Vers. 142 *erit: haec* Gron. test. Schr. Vers. 146 *prima* Gron. test. Heins. Vers. 149 *cauum* Perreius non falso testante Burmanno.

El. 2, uers. 2 *signa petenda* ed. princ. Vers. 5 unice uerum existimo *Nec me turba* propter sacellum post basilicam Iuliam et uersum proximum. Quamquam *alumni* u. 9 uidentur esse uici Tusci incolae. Vers. 11 sq. quemadmodum semper intellexi, non dubito, quin pridem Lachmannus et Iacobus uu. dss. acceperint: reliquos editores non multo pluris fecerim, si in idem inciderint, quod nescio, neque puto. *Praecipere fructum* est docere quomodo fructus percipiatur. Ita apud Ouidium 6, 256 *nullo praecipiente est nullo docente*, nec dissimile *uuae commentor* 3, 785 a *praepceptore fructum.* *Fructus Vertumni sacer* est ut *Veneris sacra Cythera* Ou. 4, 286 secundum bonos libros: disputauit de hac structura Heinsius principio aduersariorum. Iam uero corrigendum existimo *creditis pro creditit: creditur* nullius est pretii. Quod Lachmannus male cohaerere proxima scripsit: *Nam uersu 19 mendacia appellat quae antea ut probabilia posuerat:* hoc ipsum putauerim pulchre conuenire deo iniquo Horat. sat. 1, 7, 14. Vers. 21 *Oportuna* Gron. Vers. 25 *Da* *facilem* Gron. test. Schr. Vers. 39 *Pastorem baculum* pro pastoralis, ut *ministerium* Ou. lb. 287 acceperim, *durare* pro *curare* scripserim.